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GSTR 3B and Payment of Tax



GSTR 3B and Payment of Tax



GSTR 3B – Legal Provision

• As per Section 39, read with Rule 61 of the CGST Rules, 2017, GSTR-3B is required to be 
furnished by Every registered person other than:

i) ISD

ii) Non-Resident taxable person,

iii) Composition Supplier

iv) Person liable to deduct tax at source u/s 51

v) E-commerce Operator Liable to deduct tax at Source u/s 52

vi)
Supplier of OIDAR services located in non-taxable territory supplying services to  

   non-taxable online recipient. 

• Form GSTR-3B is to be filed by a taxable person for submitting the provisional assessment 
of the tax liability.



Filing of GSTR 3B through SMS – Visual Process flow



Filing of GSTR 3B through SMS -

Step SMS to 14409 Receive from VD-GSTIND

Initiate Nil Filing NIL<space>3B<space>GSTIN<s
pace>Tax period
Ex. NIL 3B 09XXXXXXXXXXXZC 
052020

123456 is the CODE for Nil filing of
GSTR3B for 09XXXXXXXXXXXZC for
period 052020. Code validity 30 min.

Confirming Nil Filing CNF <space>3B<space>Code
Ex. CNF 3B 123456

Your, 09XXXXXXXXXXXZC, GSTR3B
for 052020 is filed successfully and
acknowledged vide ARN
is AA070219000384. Please use this
ARN to track the status of your return.

For Help, anytime HELP<Space>3B
Ex. Help 3B

To file NIL return of GSTIN for Mar
2020: NIL 3B 07CQZCD1111I4Z7
032020 To confirm Nil filing: CNF 3B
CODE More details www.gst.gov.in



GSTR 3B – Filing of Form – Theory and Practice



GSTR 3B – Filing of Form – Theory and Practice

Details of 
Process flow for 

filing of GSTR 
3B and Menu 

Selection 
details are 

provided once 
we select GSTR 
3B online filing 

option



GSTR 3B – Filing of Form – Table Selection

NIL Return

ITC

Interest or Late Fees



GSTR 3B – Tables of GSTR 3B



GSTR 3B – Table 3.1 – Outward Supplies and RCM



GSTR 3B – Table 3.2– Supplies to URP, Composition Dealers and UIN Holders

UIN Holders – Section 25 (7) – CGST Act, 2017
Any specialized agency of the United Nations Organization or any Multilateral Financial Institution and 
Organization notified under the United Nations (Privileges and Immunities) Act,1947 (46 of 1947), 
Consulate or Embassy of foreign countries and any other person or class of persons as may be notified 
by the Commissioner, shall obtain a Unique Identity Number. The registration shall be for the 
purpose(s) notified, including seeking to claim refund of taxes paid by them, on the notified supplies 
of goods and/or services received by them. The supplier supplying to these organization is expected to 
mention the UID on the invoices and treat such supplies as business to business (B2B) supplies. 



GSTR 3B – Table 4 – Input Tax Credit



GSTR 3B – Table 5 – Exempt, NIL and Non GST inward Supplies

• The value of above discussed supplies need to be captured separately for interstate and 
intrastate supplies. 



GSTR 3B – Table 6 – TDS/ TCS Credit and Interest and Late fees

Interest and Late Fees Liability 



GSTR 3B – Save and Proceed for payment

1 32



GSTR 3B – Tax Payment Challan Basics



GSTR 3B – Creation of Challan



GSTR 3B – Creation of Challan

Enter the amounts and select the method of payment i.e. e-payment, over the counter or 
NEFT/RTGS. Click on Generate Challan once all the details have been filled in.



GSTR 3B – Creation of Challan

A summary page will appear containing all the details of the challan. Select the method of payment 
by choosing the bank through which payment is to be made. Click on “Make Payment” which will 
take us to the net banking account of the bank specified.

Make online payment of GST through Net-Banking/ NEFT/ RTGS
Once the payment is made, challan containing all the details of tax paid will appear. Thereafter the 
tax paid challan (CIN) will be credited to the cash ledger account of the taxpayer.



Facility to transfer cash from one Head to other Head
Path for accessing GST PMT - 09 ---> Dashboard – Services – Ledger – Electronic Cash Ledger

A transfer can be made from One Major Head to other Major Head (CGST to SGST or any combination) or 
one Minor Head to Other Minor Head (from Tax to Interest) or from one Major Head to other Minor Head 
(IGST Tax to CGST Interest). Below is the combination of transfers which can be made -

Transfer from Head Transfer to Head

Major Head Minor Head Major Head Minor Head

IGST

CGST

SGST

Cess

Tax

Interest

Fees

Penalty

Others

IGST

CGST

SGST

Cess

Tax

Interest

Fees

Penalty

Others

Note – The transfer can only be made for balance lying in the Electronic Cash Ledger. In case, if the taxpayer 
wants to withdraw the tax wrongly deposited in the Electronic Cash ledger, a separate refund application has 
to be filed for the same. 



Thank you
Thanks for your Patience and Time
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